Καὶ ἔξειλθων ἐπορεύθη κατὰ τὸ διθος εἰς τὸ δρός
τῶν Ἐλαιῶν.

(Α.Γ. 287 b) Εὑ ημέρᾳ μὲν ὁ Σωτὴρ τὰς ἐν Ἱερο-
σολύμοις ἐποιεῖτο διετριβάς, ἐπιλαθούσης δὲ τῆς
ἐπιτέρας, ἐν τῷ δρει τῶν Ἐλαιῶν, δμοῦ τοῖς ἄγιοις
τούτοις εἰστο μαθηταῖς, εἰς χωρίον λεγόμενον Γεθσεμανῆ.

A dixerunt : nihil. « Miserat enim Servator sanctos
apostolos, prædicare mandans in omni pago et urbe
Evangelium regni cœlorum , et omnem mœbum
languoremque in populo curare. Euntes autem jus-
sit nullam gerere corporalium rerum sollicitudinem ;
atque in se uno reposita victus spe, regionem con-
cursare ; quod et reapse fecerunt. Sed nunc ait :
« Qui habet sacculum, tollat similiter et peram. »
Quid autem hoc sit, dicemus. Christi quidem sermo
specie tenus ad apostolos fit, reapse autem respicit
uniuersi jusque Iudei personam. Namque hos potius
alloquitur Christus. Si quis, inquit, opibus abun-
dat in Iudeorum regione, cunctis secum ablatis,
in pedes se conferat. Si quis item, minime his
abundat, sed in summa penuria terram habitat,
hic quoque vendat, inquit, ipsum vestimentum, et
gladium emat. Jam enim apud hujus regionis in-
colas non agitur utrum aliquid retenturi sint necne,
sed utrum omnino victuri. Intolerabili enim impetu
incumbet in eos bellum, quin illa resistendi facultas
sit. Deinde horum majorum causam aperit, dicens :
oportere se secundum Scripturas cum improbis
reputari, et suspendi una cum crucifixis secum
latronibus, et par cum impiis pati supplicium. Ac
tum demum his peractis, susceptæ incarnationis
cursum finem habiturum. « Etenim ea quæ sunt
de me, finem habent, » id est quæ 422 in lege ac
prophetis sunt descripta , donec videlicet mor-
tem in carne patiar : intersectoribus autem ea
contingent quæ jamdiu a sanctis prophetis præ-
dicta fuere.

δηλονότι τοῦ παθεῖν τὸν κατὰ σάρκα θάνατον· συμβήσεται δὲ τοῖς ἀπεκτονότιν, καὶ πάλαι προείρηται
διὰ τῶν ἀγίων προφήτων.

V. 38. At illi dixerunt : Domine, ecce duo gladii hic.

Hæc Dominus de eventuris Iudeorum regioni ca-
lamitatibus prænuntiavit. Discipuli tamen dictorum
profunditatem non intellexerunt ; sed existimavunt
potius dici ab eo propter impudentem adversus se
proditoris et satellitum incursum, gladiis opus esse.
Ideo dicunt : « Ecce hic gladii duo. » Quid vero illis
Servator? « Satis est, » inquit ; deridens prope-
modum illorum dictum ; quia probe sciebat vim di-
ctorum non intellexisse discipulos, qui existima-
verant, ut dixi, opus esse gladiis ob futuram in se
aggressionem. Illa igitur spectans Servator, qua
Judeis eventura erant, propter illorum contra se
impientatem, irridet discipulorum dictum , « Ecce
hic gladii duo ; » aitque : « Satis hi sunt. » Utique,
inquit, duo gladii sufficient ob sustinendum bellum
Iudeis superventurum, contra quod ne multa qui-
dem gladiorum millia profutura erant !

V. 39. Et egressus ibat secundum consuetudinem
in montem Olivaram.

Diurno Servator tempore Hierosolymis versa-
batur ; superveniente autem vespere in montem
Olivaram cum sanctis apostolis secedebat, ad villam
dictam Gethsemani. Sic enim discrete ait sapien-

tissimus evangelista Matthæus³. Quo cum venisset, ut idem adhuc narrat Matthæus⁴, assumptis tribus, Petro, inquam, et Zebedæi filiis, coepit contristari et mœstus esse. Hic tecum observa incarnationis profundam rationem, et ineffabilis sapientiae excelsitatem. Quam ob causam, o Domine, mœstus es? Num tu quoque mortem metuis, et pavore corruptus passionem recutas? Atqui tu aiebas discipulis: « Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam autem non possunt occidere ». Imo vero si quis **423** dicat spiritalis fortitudinis a te suppeditari gratiam electis, haud profectio a veritate aberrabit. Cunctæ enim vires a te sunt, qui vita tuapte natura es et cuncta vivificas. Cur itaque contristaris et usque ad mortem mœstus es? Et quidem perspicue nosti, utpote naturaliter Deus, te patiendo in carne necem, morte liberaturum universæ terræ incolas, et de qualibet improba inimicaque potentia triumphum acturum, atque ut Deum et rerum omnium Creatorem adoratum iri. Quamobrem itaque doles mœresque? Utique, is ait, quæ ex passione mea mundo eventura bona sunt, scio; sed doleo primogenitum Israelem, qui jam ne inter famulos quidem est; et quod Domini portio, funiculus hæreditatis, pars vulpium sit, utili scriptum est⁵.

Quod autem futuri præciosius urbem Jerusalem miseraretur, ceu quæ ob suam adversus se impletatem, omne malum genus erat expertura, hinc etiam disces. Ascendebat de Iudæa Hierosolyma; ut vero evangelista ait, « Videns urbem slevit super illam », tamenjam jam extrema miseria atque atrocis calamitate implicitam videret Jerusalem. Ut autem cognosceremus ita eum fuisse animo comparatum erga illam, significat discipulis ægritudinem suam atque tristitiam. Neque enim cognosci occulta poterant, nisi ipse verbis, quo animi habitu esset, manifestasset. Sed et illud prædictis addere necessarium existimo. Nam tristitia passio seu mœtroris non ipsi accidit divinæ et inviolabili Verbi naturæ; id quippe est impossibile, quia supra omnem passionem est: sed dicimus incarnationum Verbum humanitatis quoque modulis se concludere voluisse, quatenus videbatur illius passiones perpeti. Sicut ergo esurisse dicitur, quamvis ipse vita sit vivifica, et panis vivens; itemque longo itinere fatigatus, quanquam virium est Dominus; ita etiam tristitus dicitur, et in mœstitiam specie tenus incidisse. Non enim videri debuit is, qui ad exinanitionem se demiserat, et intra humanam mensuram **424** concluserat, ea quæ hominis propria sunt, recusare.